ДЕЛО № 1-106/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Каширское 14 ноября 2019 года

Каширский районный суд Воронежской области в составе: председательствующего судьи Моисеева В.П.,

при секретаре Токаревой И.А., 

с участием помощника прокурора Каширского района Воронежской области Гетманова Р.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката АК Образцова М.И., представившего удостоверение № 12491 от 03.11.2013 и ордер № 375 от 13.11.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее, холостого, не работающего, невоеннообязанного, состоящего на учете у врача-психиатра, ранее судимого:

27.06.2018 Каширским районным судом Воронежской области по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 100 часам обязательных работ, наказание отбывшего.

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, будучи в несовершеннолетнем возрасте, совершил тайные хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище (три эпизода – 18.11.2018, 25.12.2018 и 13.01.2019 ), в том числе с причинением значительного ущербу потерпевшему (эпизод от 25.12.2018, потерпевший ФИО2 №3) при следующих обстоятельствах:

18.11.2018 около 23 часов 30 минут ФИО1 с целью совершения кражи чужого имущества пришел на территорию 

<

адрес>, принадлежащего ФИО2 №2, где при помощи разводного ключа, найденного на территории вышеуказанного домовладения, тайно для окружающих и собственника, руководствуясь корыстным мотивом, с целью личного незаконного обогащения, умышленно, разбил пластиковый двойной стеклопакет оконного проема около входной двери, через образовавшийся проем открыл окно и без разрешения и против воли ФИО2 №2 незаконно проник в жилище – дом ФИО2 №2, откуда похитил три банки меда, объемом 0,7 л. каждая, общей стоимостью 450 рублей; 2 бутылки растительного масла «Слобода», стоимость первой бутылки 70 рублей, вторая бутылка не представляет отдельной материальной ценности; пластиковое ведро, объемом 5 л., с медом 6 кг, стоимостью 1200 рублей, пластиковое ведро не представляет отдельной материальной ценности; упаковку киселя, стоимостью 23 рубля; 7 рулонов туалетной бумаги «Букет сирени», общей стоимостью 56 рублей; 2 рулона туалетной бумаги «Красная цена», общей стоимостью 16 рубелей; упаковку кофе «Nescafe Gold», не представляющую отдельной материальной ценности; две пары мужских носок «Байвей» черного цвета, общей стоимостью 70 рублей; 3 упаковки муки «Старооскольская», общей стоимостью 180 рублей; металлический контейнер из под чая с макаронными изделиями, стоимость макаронных изделий 30 рублей, металлический контейнер не представляет отдельной материальной ценности; прозрачный пакет с макаронными изделиями, стоимость макаронных изделий 30 рублей, прозрачный пакет не представляет отдельной материальной ценности; пластиковое ведро с макаронными изделиями, стоимость макаронных изделий 30 рублей, пластиковое ведро не представляет отдельной материальной ценности; упаковку яичной лапши «Ролтон», не представляющей отдельной материальной ценности; упаковку с прокладками «Белла», не представляющей отдельной материальной ценности; 4 упаковки детского питания «Малютка», общей стоимостью 400 рублей; 4 пластиковых контейнера с приправами, не представляющих отдельной материальной ценности; 1 контейнер с изюмом, не представляющей отдельной материальной ценности; пакет полиэтиленовый «Fix Price», в котором находились 2 упаковки приправы «куркума», общей стоимостью 18 рублей, упаковка приправы «для плова», стоимостью 10 рублей, упаковка приправы «для свинины», стоимостью 15 рублей, 3 упаковки приправы «кориандр», общей стоимостью 27 рублей, 5 упаковок «ванилина», общей стоимостью 55 рублей, 3 упаковки «разрыхлителя теста», общей стоимостью 39 рублей, 2 упаковки «кунжута», общей стоимостью 20 рублей, полиэтиленовый пакет «Fix Price» не представляет отдельной материальной ценности; пластиковую банку киселя «Дачный», не представляющей отдельной материальной ценности; два рулона электроизоляционной ленты, общей стоимостью 110 рублей; 1 тюбик детского питания «Агуша», стоимостью 40 рублей; игральные карты в упаковке, стоимостью 21 рубль; насадку для газовой горелки, стоимостью 307 рублей. Сложив похищенное в два полимерных мешка белого цвета, найденных в том же домовладении, материальной ценности не представляющих, ФИО1 с места преступления скрылся, имея реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО2 №2 имущественный вред на общую сумму 3 217 рублей.

25.12.2018 около 22 часов 00 минут ФИО1 с целью совершения кражи чужого имущества пришел к домовладению № по 

<

адрес>, принадлежащего ФИО2 №3, где перелез через забор на территорию вышеуказанного домовладения. Найденным на месте совершения преступления металлическим ломом, сорвал навесной замок с полотна двери указанного домовладения, после чего через взломанную дверь путем свободного доступа, без разрешения и против воли собственника дома, тайно и незаконно проник в жилище - дом ФИО2 №3, откуда похитил штатную автомобильную магнитолу марки «HYUNDAI MOBIS» модели «SL63» вместе с панелью от данной магнитолы Bluetooth R.adio D.ata S.ystem MP3», общей стоимостью 3 100 рублей; пульт дистанционного управления «RUBIN RC-7», стоимостью 141 рубль 25 копеек; пульт дистанционного управления «MULTI SUSTEMS REMOTE CONTROLLER», не представляющий отдельной материальной ценности; коробку с ресивером «TRICOLOR.TV», шнуром, справочником абонента «ТРИКОЛОР ТВ», универсальным руководством по подключению абонентских приемников GENERAL SATELLITE, руководством пользователя, общей стоимостью 3 896 рублей 42 копейки; упаковку яичной лапши «Ролтон», не представляющей отдельной материальной ценности; упаковку макаронных изделий «Ладные», стоимостью 37 рублей; упаковку макаронных изделий спагетти «Просто макароны», стоимостью 40 рублей; упаковку макаронных изделий «Спиральки», не представляющей отдельной материальной ценности; упаковку макаронных изделий вида спиральки «Макаронные изделия ГРУППА В. ВЫСШИЙ СОРТ. ГОСТ 31743», не представляющей отдельной материальной ценности; упаковку «крупа ячменная ПЕРЛОВАЯ», стоимостью 40 рублей; две упаковки гречневой крупы «Крупа гречневая ядрица быстроразвариваюшаяся (пропаренная) Сорт 1 ГОСТ Р 55290-2012», общей стоимостью 98 рублей; упаковку риса «Агро-Альянс Элитный КУБАНСКИЙ РИС Premium Quality MEDIUM GRAIN RICE», стоимостью 89 рублей; упаковку перловой крупы «Сударушкино ПОЛЕ», стоимостью 43 рубля; упаковку сухарей с ванилином «ЗАО «КИМОВСКИЙ ХЛЕБОКОМБИНАТ», не представляющей отдельной материальной ценности; упаковку корма для кошек «kitekat мясной пир сбалансированное питание», стоимостью 260 рублей; три упаковки фасовочных пакетов, общей стоимостью 90 рублей; упаковку влажных салфеток «ЛЕНТА», не представляющей отдельной материальной ценности; две электрические лампочки общей стоимостью 40 рублей; электрическую энергосберегающую лампочку «OSRAM DULUX EL LONGLIFE», стоимостью 210 рублей; две упаковки крышек «СВЕТЛАНА», общей стоимостью 360 рублей; прозрачный флакон духов «KAZANOVA», не представляющей отдельной материальной ценности; флакон духов «Персив», не представляющей отдельной материальной ценности; пустую коробку из под телефона марки SAMSUNG МОДЕЛИ Glossy Simplicity GT-E1081T, не представляющей отдельной материально ценности; мобильный телефон марки Sony Ericsson модели 2350i, не представляющий отдельной материальной ценности; коробку с машинкой для стрижки волос VICONTE VC-461, ножницами и 4 пластмассовыми насадками, общей стоимостью 342 рубля 11 копеек; полимерный пакет с рыболовными снастями катушкой для спиннинга «RAINB W GE3000 GEAR RATIO 5.5:1 MM/M 0.25/290 0.30/200 0.35/150», коробкой с 3 держателями для поплавка и 14 фитингами; кормушкой, воблером AZOR, полимерным пакетом с 12 грузиками и 2 поводками, двумя упаковками мягкой приманки AZOR, коробкой с крючками размерами 3-12; 4 блеснами, леской рыболовной «Carp Gpjd Special Carp Line 0,25 ММ 150 М MAX 6,80 KG», леской рыболовной «TRiFORCE PREMIUM QUALITY/CO-POLYMER MONOFILAMENT MONOFILAMENT DE QUALITE SUPERIEURE Daiwa MADE IN JAPAN FABRIQUE AU JAPON 150 m. 0.40 mm. 16.2 kg. (20ib.)», леской рыболовной «SUPER TIAGRA FLUOROCARBONLEADER Test.14.7kg. 100 m. Dia 0.28 mm. Material from Japan», зеленой рыболовной леской «POWER ZONE Dyneema 100% ADVANTAGE ROUND CONSTRUCTION/MICRO PITCH BBRAIDED 100 m. 0/18 mm. 13.6kg. AZOR», общей стоимостью 1 901 рубль 93 копейки; 4 упаковки удобрения «КУПРОЛЮКС», общей стоимостью 160 рублей; 9 упаковок семян «редис РАННИЙ КРАСНЫЙ Русский Огород», общей стоимостью 189 рублей; 4 упаковки семян «ОГУРЕЦ ПАРИЖСКИЙ КОРНИШОН Каждый День», общей стоимостью 96 рублей; 4 упаковки семян «Капуста белокочанная ХАРЬКОВСКАЯ ЗИМНЯЯ Классика Русский Огород», общей стоимостью 80 рублей; 2 упаковки семян «Петрушка ОБЫКНОВЕННАЯ Русский Огород», общей стоимостью 40 рублей; 4 упаковки семян «Дыня Эклер АЭЛИТА-агро», общей стоимостью 104 рубля; 4 упаковки семян «ГВОЗДИКА КИТАЙСКАЯ МАХРОВАЯ Русский огород», общей стоимостью 88 рублей; 2 упаковки семян «КАЛЕНДУЛА ОРАНЖЕВАЯ Русский Огород», общей стоимостью 40 рублей; 2 упаковки семян «Шпинат», общей стоимостью 46 рублей; пару мужских осенних туфель «BUASI», стоимостью 700 рублей 87 копеек; пару мужских зимних ботинок «RONZO», не представляющей отдельной материальной ценности; пару мужских осенних туфель «Classic Original», стоимостью 560 рублей 70 копеек.

Сложив похищенное, в два полимерных мешка белого цвета, найденных в том же домовладении, не представляющих отдельной материальной ценности, ФИО1 с места преступления скрылся, имея реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО2 №3 имущественный вред на общую сумму 12 793 рубля 28 копеек, что является для последнего значительным материальным ущербом.

13.01.2019 около 23 часов 00 минут ФИО1, с целью совершения кражи чужого имущества пришел к домовладению № по 

<

адрес>, принадлежащим ФИО2 №1, где сорвав замок со входной двери, тайно, без разрешения и против воли ФИО2 №1, проник в жилище – дом ФИО2 №1, откуда похитил мобильный телефон марки «fly» модели «BL9701» с гарантийным талоном, руководством по эксплуатации, информацией о сертификации продукции, стоимостью 785 рублей 18 копеек, кольцо из металла желтого цвета, стоимостью 129 рублей, пару сережек округлой формы, стоимостью 50 рублей, пару сережек формы гвоздики, стоимостью 50 рублей. С похищенным с места преступления скрылся, имея реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО2 №1 имущественный вред на общую сумму 1014 рублей 18 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ и просил огласить данные им на предварительном следствии показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, пояснив, что он полно и подробно в указанных показаниях рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлений. Показания давал добровольно в присутствии защитника без какого либо принуждения. Вину в предъявленном обвинении признает полностью

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 1 л.д. 239-253, т. 3 л.д. 243-248, т. 2 л.д. 174-178), из содержания которых следует, что ФИО1 при допросах его в качестве подозреваемого и обвиняемого подробно и последовательно показал, о совершении краж имущества из домов ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО2 №1, имевших место 18.11.2018, 25.12.2018, 13.01.2019 в с. Мосальское Каширского района Воронежской области на ул. Светлый Путь. Полностью признал вину в предъявленном обвинении по указанным фактам краж. Размер и объем похищенного не оспаривал. 

Вина подсудимого ФИО1 в предъявленном обвинении помимо его показаний подтверждается иными исследованными судом доказательствами, а именно: 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (Тайное хищение имущества из дома ФИО2 №2), подтверждается:

Протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от 27.04.2019 с приложением - фототаблицей, согласно которому, подозреваемый ФИО1, рассказал и показал на месте об обстоятельствах совершения кражи по адресу: 

<

адрес>. При этом указал на способ проникновения в жилище и похищенных из него предметах и продуктах питания. (т. 2 л.д. 3-14)

Показаниями потерпевшей ФИО2 №2 показавшей суду, что 24.11.2018 они с мужем приехали в свой в дачный дом, где обнаружили следы проникновения в дом - было разбито стекло в пластиковом пакете, по дому были разбросаны вещи, часть вещей в основном продукты питания, находившихся в доме пропала, стоимость похищенного составляет 3074 рубля, кроме того ей пришлось купить стекло за 1450 рублей, чтобы вставить в разбитое окно. Ущерб для неё значительным не является. 

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №1, который показал суду, что 24.11.2018 примерно в 16 часов 00 минут он с супругой ФИО2 №2 приехали на дачу, принадлежащую ФИО2 №2 Осмотрев дом, обнаружили следы проникновения в дом- было разбито окно, по дому разбросаны вещи. В основном были похищены продукты питания. 

Протоколом осмотра места происшествия от 24.11.2018 (с приложением-фототаблицей), согласно которому 24.11.2018 осмотрено домовладение, расположенные по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты: следы рук, изъятые с подоконника поврежденного окна; след ткани, изъятый с наличника поврежденного окна; гаечный разводной ключ, изъятый на пороге задней веранды дома, перед дверью ведущей из дома во двор. (т. 1 л.д. 98-123)

Протоколом осмотра места происшествия от 24.11.2018 (с приложением-фототаблицей), согласно которому в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном справа от забора 

<

адрес> обнаружены и изъяты 2 мешка белого цвета, выполненных из полипропилена. Внутри первого мешка обнаружены 3 банки, выполненные из стекла, внутри которых находится мед, емкостью 0,7 л.; 2 пластиковые бутылки с маслом «Слобода», емкостью 1 л. каждая, внутри них находится подсолнечное масло, 1 бутылка полная, вторая наполовину пуста; пластиковое ведро белого цвета, емкостью 5 л. с крышкой, которое наполовину заполнено медом, также внутри данного ведра находятся рулон туалетной бумаги «Букет сирени», упаковка киселя синего цвета. Внутри второго мешка обнаружены: 6 рулонов туалетной бумаги «Букет сирени»,;2 рулона туалетной бумаги «Красная цена»; упаковка кофе «Nescefe Gold» 250 мг.; 2 пары носок «Байвэй» черного цвета; 3 упаковки муки «Старооскольская», массой по 2 кг. каждая; металлический контейнер, размерами 11х8х17 см. с макаронными изделиями; прозрачный пакет с макаронными изделиями; пластиковое ведро диаметром 16 см., высотой 13 см. с макаронными изделиями; упаковка макарон «Ролтон» 400 гр., наполовину заполненная макаронами; упаковка прокладок «Bella»; 4 упаковки каши «Малютка», массой по 400 гр. Каждая; 4 пластиковых контейнера с приправами; 1 контейнер с изюмом; пакет полиэтиленовый «Fix Price», внутри которого находятся упаковки с различного рода приправами; пластиковая банка киселя «Дачный» 375 г., электроизоляционная лента 2 рулона - один синего цвета, второй белого цвета; 1 тюбик детского питания «Агуша» 90 г.; игральные карты; насадка для газовой горелки. (т. 1 л.д. 124-130)

Заявлением ФИО1 от 24.11.2018, в котором он сообщил о совершении кражи из дома ФИО2 №2, указав, что 18.11.2018 около 23 часов 30 минут, возвращаясь домой по 

<

адрес>, незаконно проник в один из домов по 

<

адрес>, разбив окно, и похитил оттуда продукты питания, которые в последующем спрятал в кустах возле 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 132)

Заявлением ФИО2 №2 от 24.11.2018, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые в период времени с 18.11.2018 по 24.11.2018 проникли в ее дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и похитили оттуда, принадлежащее ей имущество. (т. 1 л.д. 94)

Рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Каширскому району, согласно которому 24.11.2018 в 17 часов 05 минут в дежурную часть ОМВД России по Каширскому району от ФИО2 №2 поступило сообщение о том, что в период времени с 16 часов 00 минут 18.11.2018 по до 16 часов 30 минут 24.11.2018 по адресу: 

<

адрес>, неизвестные лица путем разбития стекла проникли в её дом. (т. 1 л.д. 91)

Протоколом осмотра предметов от 14.05.2019, согласно которому 14.05.2019 с участием потерпевшей ФИО2 №2 осмотрены: два полипропиленовых мешка белого цвета, изъятые 24.11.2018 у ФИО1 в ходе осмотра участка местности, расположенного справа от забора 

<

адрес>, в первом мешке находятся: 3 банки, выполненные из стекла, объемом 0,7 л. каждая, внутри которых находится мед; 2 пластиковые бутылки, объемом 1 л. каждая, внутри бутылок находится «СЛОБОДА подсолнечное масло», одна бутылка полная, вторая на половину пуста; пластиковое ведро белого цвета с пластиковой крышкой, объемом 5 л., в ведре обнаружены: мед желтого цвета, которым заполнено пластиковое ведро на половину, рулон туалетной бумаги «Букет сирени», упаковка киселя сине-красного цвета; во втором мешке находятся: 6 рулонов туалетной бумаги «Букет сирени»; 2 рулона туалетной бумаги «Красная цена»; пластиковая упаковка кофе «Nescafe Goid», объемом 250 мг.; 2 пары носок «Байвей» черного цвета; 3 упаковки муки «Старооскольская», каждая из упаковок массой по 2 кг.; металлический контейнер с макаронными изделиями «рожки»; прозрачный фасовочный пакет, в котором находятся макаронные изделия- спагетти; пластиковое прозрачное ведро с макаронными изделиями «лапша»; упаковка яичной лапши «Ролтон», массой 400 гр.; упаковка женских прокладок «Bella»; 4 бумажных упаковки детского питания (детской порошковой каши) «Малютка», каждая из упаковок массой 400 гр.; 4 пластиковых прозрачных контейнера с приправами; 1 пластиковый контейнер, внутри которого находится изюм; полимерный пакет «Fix Price», в котором находятся: 2 упаковки приправы «куркума», упаковка приправы «для плова», упаковка приправы «для свинины», 3 упаковки приправы «кориандр», 5 упаковок «ванилина», 3 упаковки «разрыхлителя теста», 2 упаковки «кунжута»; пластиковая банка киселя «Дачный», объёмом 375 гр.; 2 рулона электроизоляционной ленты, одна белого цвета, вторая синего цвета; 1 тюбик детского питания «Агуша» в герметичной упаковке; игральный карты в упаковке; насадка для газовой горелки; полимерный пакет белого цвета с цветным рисунком, к котором находится разводной гаечный ключ, изъятый в ходе осмотра места происшествия 24.11.2018 по адресу: 

<

адрес>.(т. 2 л.д. 60-63)

Указанные предметы приобщены к уголовному делу вещественных доказательств (т. 2 л.д.64-65)

Справкой ОА «ТАНДЕР» магазин «Магнит» «Родос», согласно которой в торговой сети ОА «ТАНДЕР» магазин «Магнит» «Родос» на территории Каширского района Воронежской области по состоянию на 18.11.2018 на следующие предметы и продукты питания имелась следующая стоимость: мед в банке 0,7 л. – 150 рублей; мед 1 кг – 200 рублей; масло подсолнечное в бутылке «Слобода» 1 л. – 70 рублей; кисель в бумажной упаковке 1 шт. – 23 рубля; туалетная бумага «Букет сирени» 1 рулон – 8 рублей; туалетная бумага «Красная цена» 1 рулон – 8 рублей; упаковка кофе «Nescafe Gold» 250 мг. – 220 рублей; носки мужские «Байвей» 1 шт. – 35 рублей; мука «Старооскольская» 2 кг – 60 рублей; металлический контейнер (размерами 11х8х17) 1 шт. – 110 рублей; макаронные изделия развесные в ассортименте 1 кг. – 30 рублей; пластиковый контейнер – ведерко 1 шт. – 36 рублей; упаковка яичной лапши «Ролтон» 400 г. – 34 рубля; женские прокладки «Белла» 1 шт. – 42 рубля; детское питание «Малютка» 400 г. – 100 рублей; кисель «Дачный» в банке 375 г. – 98 рублей; изоляционная лента (синего и белого цветов) 1 шт. – 55 рублей; детское питание «Агуша» 90 г. – 40 рублей; игральные карты 1 шт. – 21 рубль; насадка для газовой горелки 1 шт. – 307 рублей; приправа «куркума» 1 шт. – 9 рублей; приправа «Для плова» 1 шт. – 10 рублей; приправа «Для свинины» 1 шт. – 15 рублей; приправа «Кориандр» 1 шт. – 9 рублей; ванилин 1 шт. – 11 рублей; разрыхлитель теста 1 шт. – 13 рублей; кунжут 1 шт. – 10 рублей. (т. 2 л.д. 71-72)

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (Тайное хищение имущества из дачного домовладения ФИО2 №3) подтверждается:

Протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от 26.04.2019 с приложением - фототаблицей, согласно которому, подозреваемый ФИО7 ранее данные показания подтвердил в полном объеме, указав обстоятельства совершения им кражи из дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. При этом объем и стоимость похищенного не оспаривал. (т. 2 л.д. 181-186)

Показаниями потерпевшего ФИО2 №3, из содержания которых следует, что ему принадлежит дом, оставшийся по наследству от матери, который он использует под дачу. 30.12.2018 около 09 часов 30 минут он приехал к себе в дачный дом и обнаружил следы проникновения в него. При осмотре дома и принадлежащего имущества, ФИО2 №3 обнаружил, что из дома похищено имущество - автомобильная магнитола из автомобиля КИА СПОРТЕДЖ и панель от данной магнитолы,; рыболовные снасти в полимерном пакете: лески, катушка, приманки, воблер, прикормка, соски металлические, сотовый телефон марки «Сони Эриксон» в корпусе черно-серого цвета, материальной ценности не представляющий электрические лампочки; машинка для стрижки волос в упаковке с насадками марки «viconte franc», ; ресивер «Триколор» с пультом управления,; пульт управления от телевизора, две упаковки металлических крышек «Светлана»,; фасовочные пакеты 3 рулона,. Также пропали продукты питания обувь упаковки 2 мешка белого цвета, Общий ущерб от похищенного. составил 12793 рубля 28 клоп. Данная сумма ущерба для него является значительной, так как в настоящее время он нигде не работает, живет за счет случайных заработков. Согласен с заключением экспертизы, которой определена стоимость похищенных у него вещей. 

Заявлением ФИО1 от 30.12.2018, согласно которому ФИО1 чистосердечно раскаивается в том, что 25.12.2018 совершил кражу из дома, который расположен по 

<

адрес>, откуда похитил: авто магнитолу, ТВ приставку, 3 пары мужской обуви и продукты питания. (т. 2 л.д. 82)

Заявлением ФИО3 от 30.12.2018, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с 23.12.2018 по 31.12.2018 проникло в 

<

адрес>, откуда похитило принадлежащее ему имущество. (т. 2 л.д. 79)

Рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Каширскому району, согласно которому 30.12.2018 в 10 часов 12 минут в дежурную часть ОМВД России по Каширскому району от ФИО4 поступило сообщение о том, что в период времени с 23.12.2018 по 30.12.2018 неизвестное лицо путем срыва навесного замка проникло в дачный 

<

адрес> и похитило вещи. (т. 2 л.д. 77)

Протоколом осмотра места происшествия от 30.12.2018 с приложением - фототаблицей, согласно которому в указанный день с участием ФИО1 произведен осмотр 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружено и изъято следующее имущество находящееся в мешке белого цвета: семена «Редис красный» 9 шт.; удобрение 4 шт.; семена «Петрушки» 2 шт; семена «Дыня» 4 шт.; семена «Календула» 2 шт.; семена «Огруцы» 4 шт.; семена «Шпинат» 2 шт.; упаковка макарон «Ладные» 400 гр.; упаковка риса 900 гр.; 2 упаковки перловой крупы каждая по 800 гр.; упаковка «Спагетти» 400 гр.; упаковка «макароны спиральки» 900 гр.; лапша «Ролтон» 400 гр.; 2 упаковки гречневой крупы по 900 гр. Каждая; сухари с ванилью; упаковка макарон «рожки» 900 гр.; корм «китекет» 1,9 кг.; упаковка влажных салфеток «Лента»; пустая коробка из под телефона «samsung»; снасти рыболовные: катушка от спининга «Roinb», держатель для поплавка, коробка от опарышей, в которой три держателя для поплавка и 14 фитингов, кормушка, воблер «Azor», кормушка в пакете, пакет с 12 грузиками и 2 поводками, 2 упаковки мягкой приманки «Azor», коробка с крючками, 4 блесны, леска рыболовная «Carp», леска рыболовная в красной коробке «TRiFORCE», рыболовная леска «SUPER», зеленая рыболовная леска «Rower»; телефон «Сони Эриксон»; три лампочки; три упаковки пакетов; три пары мужской обуви; машинка для стрижки волос; 2 упаковки металлических крышек; духи «Казанова»; флакон от туалетной воды без названия. (т. 2 л.д. 85-92)

Протоколом осмотра места происшествия от 30.12.2018 с приложением - фототаблицей, согласно которому в указанный день с участием ФИО1 произведен осмотр территории, расположенной вблизи 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружено и изъято следующее имущество, находящееся в мешках белого цвета: магнитола с панелью; коробка с ресивером «Триколор»; два пульта дистанционного управления.(т. 2 л.д. 93-98)

Протоколом осмотра места происшествия от 30.12.2018 с приложением - фототаблицей, согласно которому в указанный день произведен осмотр 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружено и изъято: металлический лом, след орудия взлома, следы рук. (т. 2 л.д. 99-109)

Заключением эксперта №3 от 16.01.2019, согласно которому следы рук, зафиксированные на отрезке прозрачной липкой ленты №2, изъятые в ходе осмотра места происшествия 30,12.2018 года с поверхности шкафа, стоящего в помещении, расположенном прямо от входной двери дачного 

<

адрес> расположенного на 

<

адрес>, пригодны для идентификации личности. Указанные следы рук (А, Б), образованы тонарами (ульнарными участками) левой и правой ладоней гражданином ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>.(т. 2 л.д. 139-150)

Заключением эксперта №4 от 16.01.2019, согласно которому след орудия взлома, зафиксированный в пластиковом слепке, изъятый в ходе осмотра места происшествия 30.12.2018 года с поверхности входной двери дачного 

<

адрес> расположенного на 

<

адрес>, пригоден для идентификации объекта его оставившего. Указанный след орудия оставлен правым концом рабочей части ломом, изъятым в ходе осмотра места происшествия 30.12.2018 года в дачном 

<

адрес> расположенном на 

<

адрес>.(т. 2 л.д. 160-169) 

Протоколом осмотра предметов от 21.01.2019, согласно которому в указанный день произведен осмотр пачки из-под сигарет «Winston», белого цвета с синей полосой, в которой находится пластилиновый слепок, с зафиксированным на его поверхности следом орудия взлома, изъятого 30.12.2018 в ходе осмотра 

<

адрес>.; металлического лома, изъятого 30.12.2018 в ходе осмотра 

<

адрес>; следа рук №2, изъятого на отрезок липкой ленты 30.12.2018 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>.(т. 2 л.д. 221-224)

Указанные в протоколе осмотра предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 225-226)

Протоколом осмотра предметов от 18.05.2019, согласно которому в указанный день произведен осмотр мешка белого цвета, в котором были обнаружены и осмотрены: штатная автомобильная магнитола марки «HYUNDAI MOBIS» модели «SL63» с панелью «Bluetooth R.adio D.ata S.ystem MP3»; пульт дистанционного управления «RUBIN RC-7»; пульт дистанционного управления «MULTI SUSTEMS REMOTE CONTROLLER»; коробка с ресивером «TRICOLOR.TV», шнуром, справочником абонента «ТРИКОЛОР ТВ», универсальным руководством по подключению абонентских приемников GENERAL SATELLITE, руководством пользователя, гарантийным талоном; мешка белого цвета, в котором обнаружены и осмотрены: упаковка яичной лапши «Ролтон», массой 400 гр.; упаковка макаронных изделий «Ладные» перья, массой 400 грамм; упаковка макаронных изделий спагетти «Просто макароны», массой 400 грамм; упаковка макаронных изделий «Спиральки», массой 900 грамм; упаковка макаронных изделий вида спиральки «Макаронные изделия ГРУППА В. ВЫСШИЙ СОРТ. ГОСТ 31743», массой 900 грамм; упаковка «крупа ячменная ПЕРЛОВАЯ», массой 800 грамм; 2 упаковки гречневой крупы «Крупа гречневая ядрица быстроразвариваюшаяся (пропаренная) Сорт 1 ГОСТ Р 55290-2012», массой 900 грамм каждая; закрытая упаковка риса «Агро-Альянс Элитный КУБАНСКИЙ РИС Premium Quality MEDIUM GRAIN RICE», массой 900 грамм; упаковка перловой крупы «сударушкино ПОЛЕ», массой 800 грамм; упаковка сухарей с ванилином «ЗАО «КИМОВСКИЙ ХЛЕБОКОМБИНАТ»; упаковка корма для кошек «kitekat мясной пир сбалансированное питание», массой 1 килограмм 900 грамм; три упаковки фасовочных пакетов; упаковка влажных салфеток «ЛЕНТА»; две электрические лампочки с большим цоколем; электрическая энергосберегающая лампочка «OSRAM DULUX EL LONGLIFE 11W/840 220=240V 115ma 50/60Hz OSRAM»; 2 запаянных упаковки крышек «СВЕТЛАНА», в каждой из которых по 50 крышек; прозрачный флакон духов «KAZANOVA»; флакон духов «Персив»; пустая коробка из под телефона марки SAMSUNG модели Glossy Simplicity GT-E1081T; мобильный телефон марки Sony Ericsson модели 2350i; коробка из под машинки для стрижки волос VICONTE VC-461, в которой обнаружены: машинка для стрижки волос viconte france VC-461, ножницы и 4 пластмассовые насадки; полимерный пакет прозрачного цвета, в котором находятся рыболовные снасти: катушка для спиннинга «RAINB W GE3000 GEAR RATIO 5.5:1 MM/M 0.25/290 0.30/200 0.35/150»; коробочка от опарышей в которой обнаружены 3 держателя для поплавка и 14 фитингов; кормушка; коробка в корой находится воблер AZOR; кормушка; полимерный пакет, в котором находятся 12 грузиков и 2 поводка; две упаковки мягкой приманки в виде рыбок AZOR; коробка с крючками размерами 3 - 12; 4 блесны; леска рыболовная «Carp Gpjd Special Carp Line 0,25 ММ 150 М MAX 6,80 KG»; рыболовная леска в коробке красного цвета «TRiFORCE PREMIUM QUALITY/CO-POLYMER MONOFILAMENT MONOFILAMENT DE QUALITE SUPERIEURE Daiwa MADE IN JAPAN FABRIQUE AU JAPON 150 m. 0.40 mm. 16.2 kg. (20ib.)»; рыболовная леска в упаковке прозрачного и желтого цветов «SUPER TIAGRA FLUOROCARBONLEADER Test.14.7kg 100 m. Dia 0.28 mm. Material from Japan»; зеленая рыболовная леска плетеная в упаковке прозрачного и серого цветов «POWER ZONE Dyneema 100% ADVANTAGE ROUND CONSTRUCTION/MICRO PITCH BBRAIDED 100 m. 0/18 mm. 13.6kg. AZOR»; 4 упаковки удобрения КУПРОЛЮКСА; 9 упаковок семян «редис РАННИЙ КРАСНЫЙ Русский Огород»; 4 упаковки семян «ОГУРЕЦ ПАРИЖСКИЙ КОРНИШОН Каждый День»; 4 упаковки семян «Капуста белокочанная ХАРЬКОВСКАЯ ЗИМНЯЯ Классика Русский Огород»; 2 упаковки семян «Петрушка ОБЫКНОВЕННАЯ Русский Огород»; 4 упаковки семян «Дыня Эклер АЭЛИТА-агро»; 4 упаковки семян «ГВОЗДИКА КИТАЙСКАЯ МАХРОВАЯ Русский огород»; 2 упаковки семян «КАЛЕНДУЛА ОРАНЖЕВАЯ Русский Огород»; 2 упаковки семян «Шпинат»; пара мужских осенних туфель «BUASI»; пара мужских зимних ботинок «RONZO»; пара мужских осенних туфель «Classic Original». (т. 2 л.д. 230-234)

Указанные в протоколе осмотра предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.(т. 2 л.д. 235-238)

Согласно заключению эксперта №5556/3-1 от 17.09.2019, определить возможность дальнейшего использования штатной автомобильной магнитолы марки «HYUNDAI MOBIS» модели «SL63» с панелью «Bluetooth R.adio D.ata S.ystem MP3» по назначению не представляется возможным, ввиду отсутствия технической возможности для проверки изделия на работоспособность. Стоимость представленной на исследование штатной автомобильной магнитолы марки - «HYUNDAI MOBIS» модели «SL63» с панелью «Bluetooth R.adio D.ata S.ystem MP3», с учетом ее фактического состояния, в ценах, действовавших на 25.12.2018г., составляла 3100,00 руб. Представленный для исследования пульт дистанционного управления «RUBIN RC-7» пригоден для дальнейшей эксплуатации по назначению. Стоимость представленного на исследование пульт дистанционного управления «RUBIN RC-7», с учетом его фактического состояния, в ценах, действовавших на 25.12.2018 г. составляла 141,25 руб. Представленный на исследование пульт дистанционного управления «MULTI SUSTEMS REMOTE CONTROLLER» пригоден для дальнейшей эксплуатации по назначению. Определить стоимость не представляется возможным ввиду отсутствия каких-либо маркировочных обозначений. Представленный на исследование ресивер GS В211 для Триколор ТВ пригоден для дальнейшей эксплуатации по назначению. Стоимость представленного на исследование ресивера GS В211 для Триколор ТВ, с учетом его фактического состояния, в ценах, действовавших на 25.12.2018г., составляла 3896,42 руб. (Три тысячи восемьсот девяносто шесть рублей 42 коп.) Представленный для исследования мобильный телефон марки «Sony Ericsson» модели «z550i» непригоден для дальнейшей эксплуатации. Товарной остаточной стоимости не имеет. Представленная для исследования машинка для стрижки волос VICONTE VC-461 пригодна для дальнейшей эксплуатации по назначению. Стоимость представленной на исследование машинки для стрижки волос VICONTE VC- 461, с учетом ее фактического состояния, в ценах, действовавших на 25.12.2018г., составляла 342,11 руб. (Триста сорок два рубля 11 коп.) Представленные на исследование рыболовные снасти пригодны для дальнейшей эксплуатации по назначению. Стоимость представленных на исследование рыболовных снастей, с учетом их фактического состояния, в ценах, действовавших на 25.12.2018г., составляла 1901,93 руб. (Одна тысяча девятьсот один рубль 93 коп.) Предоставленная на исследование пара мужских осенних туфель черного цвета «BUASI» пригодна для дальнейшей эксплуатации по назначению. Стоимость представленных на исследование мужских осенних туфель черного цвета «BUASI», с учетом их фактического состояния, в ценах, действовавших на 25.12.2018г., составляла 700,87 руб. (Семьсот рублей 87 коп.) Представленная на исследование пара мужских зимних ботинок черного цвета «RONZO» непригодна для дальнейшей эксплуатации, ввиду наличия выявленных значительных дефектов. Товарной остаточной стоимости не имеет. Представленная пара мужских осенних туфель черного цвета «Classic Original» пригодна для дальнейшей эксплуатации по назначению. Стоимость представленных на исследование мужских осенних туфель черного цвета «Classic Original», с учетом их фактического состояния, в ценах, действовавших на 25.12.2018г., составляла 560,70 руб. (Пятьсот шестьдесят рублей 70 коп.) (т. 3 л.д. 180-201)

Справкой из ОА «ТАНДЕР» магазин «Магнит» «Родос», согласно которой в торговой сети ОА «ТАНДЕР» магазин «Магнит» «Родос» на территории Каширского района Воронежской области по состоянию на 25.12.2018 на следующие предметы и продукты питания имелась следующая стоимость: энергосберегающая лампочка 1 шт. – 210 рублей; электрическая лампочка с большим цоколем 1 шт. – 20 рублей; макаронные изделия «Ладные» перья 400 г. – 37 рублей; макаронные изделия «Просто макароны» спагетти 400 г. – 40 рублей; макаронные изделия «Спиральки» 900 г. – 46 рублей; макаронные изделия «Спиральки группы В» 900 г – 39 рублей; крупа «Ячменная перловая» 800 г. – 40 рублей; крупа «Гречневая ядрица быстроразвариваюшаяся(пропаренная)» 900 г. – 49 рублей; рис «Элитный Кубанский» 900 г. – 89 рублей; перловая крупа «Сударушкино поле» 800 г – 43 рубля; сухари с ванилином «ЗАО Кимовский Хлебокомбинат» 500 г. – 41 рубль; упаковка яичной лапши «Ролтон» 400 г. – 34 рубля; корм для кошек «kitekat мясной пир» 1 кг 900 г. – 260 рублей; фасовочные пакеты (белого, розового, красного цветов) 1 шт. - 30 рублей; влажные салфетки «лента» 1 шт. – 12 рублей; крышки «Светлана» 50 шт. в упаковке 1 шт. – 180 рублей; мужская туалетная вода «KAZANOVA» 1 шт. – 180 рублей; женская туалетная вода «Персив» 1 шт. – 320 рублей; удобрение «Купролюкса» 1 шт. – 40 рублей; семена «Редис ранний красный русский огород» 1 шт. – 21 рубль; семена «Огурец парижский корнишон каждый день» 1 шт. – 24 рубля; семена «Капуста белокочанная Харьковская зимняя классика русский огород» 1 шт. – 20 рублей; семена «Петрушка обыкновенная русский огород» 1 шт. – 20 рублей; семена «Гвоздика китайская махровая русский огород» 1 шт. – 22 рубля; семена «Дыня эклер аэлита-агро» 1 шт. – 26 рублей; семена «Календула оранжевая русский огород» 1 шт. – 20 рублей; семена «Шпинат» 1 шт. – 23 рубля.(т. 2 л.д. 246-247)

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (Тайное хищение имущества из домовладения ФИО2 №1) подтверждается: 

протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от 27.04.2019 с приложением фототаблицей, согласно которому, подозреваемый ФИО1 ранее данные показания в качестве подозреваемого подтвердил в полном объеме, указав обстоятельства совершения кражи из домовладения ФИО2 №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 49-53)

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 14.01.2019, согласно которому ФИО1 сообщил о совершении им преступления - проникновении в жилище ФИО2 №1, и хищении имущества, принадлежащего последней, а именно сотового телефона fly, сережек, кольца.(т. 3 л.д. 10)

Оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей ФИО2 №1, из содержания которых следует, что 13.01.2018 около 24 00 минут она обнаружила следы проникновения в дом, в котором проживает,. обнаружила, что из жилой комнаты зала из серванта пропал мобильный телефон марки fly модель BL9701 без сим карт, который она купила примерно пол года назад за свои личные денежные средства за 1950 рублей. Также из серванта из шкатулки для украшений пропали: сережки круглые бижутерия, их ФИО2 №1, их стоимость оценивает в 50 рублей; сережки навесные с круглым камнем бижутерия, их она оценивает в 50 рублей; кольцо обручальное без гравировок, стоимостью 2000 рублей. Общий ущерб от похищенного для ФИО2 №1 составил 3600 рублей. (т. 3 л.д. 58-61)

Из оглашенного в судебном заседании протокола допроса потерпевшей ФИО2 №1 от 22.09.2019, следует, что она согласна с заключением товароведческой экспертизы по оценке похищенных у неё вещей, которая согласно экспертизы составляет 1074 рубля. (т. 3 л.д. 72-74)

Заявлением ФИО2 №1 от 14.01.2019, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые 13.01.2019 примерно в 21 час проникли в ее 

<

адрес> и похитили из ее дома кольцо, серьги, телефон и погромили все в доме. (т. 3 л.д. 8)

Рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Каширскому району от 14.01.2019, согласно которому, в указанный день в 00 часов 40 минут в дежурную часть ОМВД России по Каширскому району поступило сообщение от ФИО2 №1 о том, что 14.01.2019 в 00 часов 30 минут в 

<

адрес> неизвестные проникли в дом, похитили золотые украшения. (т. 3 л.д. 6)

Протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2019 (с приложением-фототаблицей), согласно которому в указанный день осмотрен 

<

адрес> с участием ФИО2 №1 В ходе осмотра обнаружены и изъяты следы рук, навесной замок с ключом. (т. 3 л.д. 11-16)

Протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2019 (с приложением-фототаблицей), ходе которого ФИО1 добровольно выдал мобильный телефон fly, обручальное кольцо, серьги в виде подвески, серьги формой полукольца, пояснив, что данные предметы он похитил из 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. (т. 3 л.д. 22-25)

Заключением эксперта №11 от 21.01.2019, согласно которому следы рук, зафиксированные на отрезках прозрачной липкой ленты, №1-№2, изъятые в ходе осмотра места происшествия 14.01.2019 года с поверхности двери шкафа, стоящего во второй комнате, расположенной справа от входной двери ведущей в 

<

адрес>, расположенный на 

<

адрес>,, пригодны для идентификации личности. След руки зафиксированный на отрезке прозрачной липкой ленты №1, изъятый в ходе осмотра места происшествия 14.01.2019 года с поверхности двери шкафа, стоящего во второй комнате, расположенной справа от входной двери ведущей в 

<

адрес>, расположенный на 

<

адрес>, по факту кражи с данного домовладения имущества принадлежащего ФИО2 №1, образован гипотенаром (ульнарными участками) правой ладони гражданином ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>. След руки зафиксированный на отрезке прозрачной липкой ленте №2, изъятый в ходе осмотра места происшествия 14.01.2019 года с поверхности двери шкафа, стоящего во второй комнате, расположенной справа от входной двери ведущей в 

<

адрес>, расположенный на 

<

адрес>, по факту кражи с данного домовладения имущества принадлежащего ФИО2 №1, образован тонаром (ульнарными участками) левой ладони гражданином ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 101-111)

Протоколом осмотра предметов от 17.05.2019 с приложением - фототаблицей, согласно которому в указанный день с участием потерпевшей ФИО2 №1 был произведен осмотр картонной коробки от телефона flu FF 248, перемотанной скотчем, изъятой в ходе осмотра места происшествия 14.01.2019 по адресу: 

<

адрес>, кабинет 108, в которой обнаружены и осмотрены мобильный телефон марки «fly», модель «BL9701», гарантийный талон на мобильный телефон марки fly, руководство по эксплуатации на мобильный телефон марки fly ff248, информация о сертификации продукции на мобильный телефон марки fly ff248, кольцо круглой формы, выполненное из металла желтого цвета, пара сережек округлой формы с резным рисунком в виде снежинок, пара сережек формы гвоздики, полимерный прозрачный пакет, в котором обнаружен и осмотрен металлический навесной замок с ключом; следов рук, зафиксированных на отрезках прозрачной липкой ленты, №1-№2, изъятых в ходе осмотра места происшествия 14.01.2019 по адресу: 

<

адрес>, помещенных на один белый лист формата А4. (т. 3 л.д. 206-217)

Указанные в протоколе осмотра предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 3 л.д. 218)

Заключением эксперта №5556/3-1 от 17.09.2019, согласно которому представленный на исследование мобильный телефон марки «Fly», модели «BL9701» пригоден для дальнейшей эксплуатации по назначению. Стоимость представленного на исследование мобильного телефона марки «Fly», модели «BL9701», с учетом его фактического состояния, в ценах, действовавших на 13.01.2019г., составляла 785,18 руб. (Семьсот восемьдесят пять рублей 18 коп.) Предоставленное кольцо из металла желтого цвета, пригодно для дальнейшей эксплуатации по назначению. Стоимость представленного на исследование кольца из металла желтого цвета, с учетом его фактического состояния, в ценах, действовавших на 13.01.2019г., составляла 129,00 руб. (Сто двадцать девять рублей 00 коп.) (т. 3 л.д. 180-201)

Справкой из ОА «ТАНДЕР» магазин «Магнит» «Родос», согласно которой в торговой сети ОА «ТАНДЕР» магазин «Магнит» «Родос» на территории Каширского района Воронежской области по состоянию на 13.01.2019 на следующие предметы имелась следующую стоимость: сережки округлой формы с резным рисунком (бижутерия) 1 пара – 50 рублей; сережки формы гвоздики (бижутерия) 1 пара – 50 рублей. (т. 3 л.д. 223)

Свидетель ФИО5 показала суду, об условиях жизни и воспитания ФИО1, пояснив, что в семилетнем возрасте он перенес травму в результате автомобильной аварии, с тех пор у него появились проблемы в развитии, он состоит на учете у врача психиатра, обучение дается ему тяжело, о совершенных ФИО1 кражах она узнала от сотрудников полиции. Сам ФИО1 не смог ей объяснить мотивы своих поступков, но обещал в дальнейшем не совершать ничего подобного.

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов №140 от 31.07.2019, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, страдал и в настоящее время, страдает психическим расстройством в форме умственной отсталости легкой степени со значительными нарушениями поведения (шифр по МКБ10 - F 70.19). 

В связи с ухудшением психического состояния был госпитализирован в психиатрический стационар КУЗВО «ВОКПНД», где ему устанавливался диагноз «Умственная отсталость легкой степени со значительными нарушениями эмоций и поведения, требующими ухода и лечения». У него выявлены характерные для выше указанного диагноза: конкретный характер мышления, эгоцентричность, поверхностность, суждений, легкое недоразвитие интеллектуально- мнестической сферы, легко возникающее чувство враждебности с трудностями самоконтроля с ориентацией поведения на непосредственные побуждения, недостаточными прогностическими способностями. Имеющиеся у ФИО7 болезненные расстройства психической деятельности выражены столь значительно, что в период времени, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, он не мог в полной мере осознавать фактической характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что не исключает вменяемости, В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебном заседании. В связи с тем, что имеющееся у ФИО1 психическое расстройство связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, либо опасностью для себя или других лиц, в случае осуждения он нуждается в принудительном наблюдении и лечении у врача-психиатра в амбулаторных условиях в соответствии со ст. 22, ч. 1 п. «в» ст. 97, ч. 2 ст. 99 УК РФ.(т. 3 л.д. 157-163)

В соответствии с ч.1 ст. 22 УК РФ Вменяемое лицо, которое во время совершения преступления в силу психического расстройства не могло в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими, подлежит уголовной ответственности.

Исследовав доказательства по делу в их совокупности и дав им оценку в соответствии с положениями ч. 1 ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по эпизоду совершения кражи имущества из дома ФИО2 №2 18.11.2018 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по эпизоду совершения кражи имущества из дома ФИО2 №3 25.12.2018 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, при этом по данному эпизоду ФИО1 обоснованно вменен квалифицирующий признак «причинение значительного ущерба», по эпизоду совершения кражи имущества из дома ФИО2 №1 13.01.2019 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как подсудимый ФИО6 18.11.2018, 25.12.2018, 13.01.2019 с целью совершения краж, тайно и незаконно проник в дома потерпевших ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО2 №1, откуда похитил принадлежащее указанным потерпевшим имущество и при этом причинил материальный ущерб потерпевшей ФИО2 №2 на сумму в 3217 рублей, потерпевшему ФИО2 №3 – на сумму в 12793 рубля 28 коп., что для ФИО2 №3 является значительным материальным ущербом, потерпевшей ФИО2 №1 – на сумму в 1014 руб. 18 коп.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 в несовершеннолетнем возрасте преступлений, относящихся к категории тяжких, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, условия жизни и воспитания ФИО1, данные о состоянии его здоровья.

В силу п.п. «б, и, к » ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по каждому из составов совершенных преступлений суд признает совершение преступлений в несовершеннолетнем возрасте, явки с повинной, активное способствование своевременному раскрытию и расследованию преступлений, возмещение материального ущерба, причиненного преступлениями.

В силу п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ судимость ФИО1 по приговору от 27.08.2018 при назначении наказания по настоящему приговору не учитывается. 

Учитывая изложенное, наказание ФИО1 назначается с применением правил предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, ст. 88 УК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, п. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Согласно заключению судебной психолого-психиатрической экспертизы имеющееся у ФИО1 психическое расстройство, не исключающее его вменяемости связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, либо опасностью для себя или других лиц, в случае осуждения он нуждается в принудительном наблюдении и лечении у врача-психиатра в амбулаторных условиях в соответствии со ст. 22, ч. 1 п. «в» ст. 97, ч. 2 ст. 99 УК РФ (т. 3 л.д. 157-163). Заключение экспертов суд признает объективным и обоснованным.

В силу ч. 2 ст. 22 УК РФ Психическое расстройство, не исключающее вменяемости, учитывается судом при назначении наказания и может служить основанием для назначения принудительных мер медицинского характера.

В силу ч. 2 ст. 99 УК РФ Лицам, осужденным за преступления, совершенные в состоянии вменяемости, но нуждающимся в лечении психических расстройств, не исключающих вменяемости, суд наряду с наказанием может назначить принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях.

Учитывая состояние здоровья ФИО1, заключение судебной психолого - психиатрической экспертизы, суд полагает необходимым назначить ФИО1 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача психиатра в амбулаторных условиях.

Учитывая изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, его возраст и состояние здоровья, отсутствие вредных последствий от содеянного – похищенное возвращено потерпевшим, суд полагает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, так как по убеждению суда исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без его изоляции от общества, но в условиях осуществления надзора за ним и контроля за его поведением.

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 309 УПК РФ в резолютивной части приговора должно содержаться решение о распределении процессуальных издержек.

В силу положений ст. ст. 131, 132 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. Процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

По делу имеются процессуальные издержки – расходы по оплате вознаграждения адвокату на стадии и предварительного расследования в течение 11 дней занятости – 14630 рублей и в судебном заседании – 1 день занятости –1330рублей.

ФИО1 размера процессуальных издержек не оспаривал, возражений против их возмещения не имеет

Указанные процессуальные издержки суд полагает необходимым взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. ст. ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод от 18.11.2018, потерпевшая ФИО2 №2,) п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод от 25.12.2018, потерпевший ФИО2 №3), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод от 13.01.2019, потерпевшая ФИО2 №1) и назначить наказание:

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод от 18.11.2018, потерпевшая ФИО2 №2,) – 1 (один) год лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод от 25.12.2018, потерпевший ФИО2 №3) - 1 (один) год 3 (три ) месяца лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод от 13.01.2019, потерпевшая ФИО2 №1) - 1 (один) год лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 99 УК РФ назначить ФИО1 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача – психиатра в амбулаторных условиях.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства, работы, учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически не реже одного раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исполнением наказания, не покидать место своего жительства в ночное время в период с 22 час. до 06-00 час., если это не связано с выполнением трудовых обязанностей, предоставить в орган, осуществляющий контроль за исполнением наказания, сведения о прохождении курса лечения у врача психиатра, по завершении курса лечения. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 2 полипропиленовых мешка белого цвета; 3 банки, выполненные из стекла, объемом 0,7 л. каждая, внутри которых находится мед желтого цвета; 2 пластиковые бутылки, объемом 1 л. каждая, с подсолнечным маслом «СЛОБОДА»; пластиковое ведром белого цвета с пластиковой крышкой, объемом 5 л., в котором находится мед, рулон туалетной бумаги «Букет сирени», упаковка киселя сине-красного цвета; 6 рулонов туалетной бумаги «Букет сирени»; 2 рулона туалетной бумаги «Красная цена»; пластиковая упаковка кофе «Nescafe Goid»; 2 пары носок «Байвей» черного цвета; 3 упаковки муки «Старооскольская»; металлический контейнер с макаронными изделиями «рожки»; прозрачный фасовочный пакет с макаронными изделиями- спагетти; пластиковое прозрачное ведро с макаронными изделиями «лапша»; упаковка яичной лапши «Ролтон»; упаковка женских прокладок «Bella»; 4 бумажных упаковки детского питания (детской порошковой каши «Малютка»; 4 пластиковых прозрачных контейнера с приправами; 1 пластиковый контейнер с изюмом; полимерный пакет «Fix Price», в котором находятся: 2 упаковки приправы «куркума», упаковка приправы «для плова», упаковка приправы «для свинины», 3 упаковки приправы «кориандр», 5 упаковок «ванилина», 3 упаковки «разрыхлителя теста», 2 упаковки «кунжута»; пластиковая банка киселя «Дачный»; 2 рулона электроизоляционной ленты, одна из которых белого цвета, вторая синего цвета; 1 тюбик детского питания «Агуша» в герметичной упаковке; игральные карты в упаковке; насадка для газовой горелки; разводной металлический гаечный ключ – хранящиеся под сохранной распиской у потерпевшей ФИО2 №2 - передать ФИО2 №2 для дальнейшего пользования и распоряжения.

2 полипропиленовых мешка белого цвета; штатная автомобильная магнитола марки «HYUNDAI MOBIS» модели «SL63» с панелью; пульт дистанционного управления «RUBIN RC-7»; пульт дистанционного управления «MULTI SUSTEMS REMOTE CONTROLLER»; коробка с ресивером «TRICOLOR.TV»; упаковка яичной лапши «Ролтон»; упаковка макаронных изделий «Ладные»; упаковка макаронных изделий спагетти «Просто макароны»; упаковка макаронных изделий «Спиральки»; упаковка макаронных изделий вида спиральки «Макаронные изделия ГРУППА В. ВЫСШИЙ СОРТ. ГОСТ 31743»; упаковка «крупа ячменная ПЕРЛОВАЯ»; 2 упаковки гречневой крупы «Крупа гречневая ядрица быстроразвариваюшаяся (пропаренная) Сорт 1 ГОСТ Р 55290-2012»; упаковка риса «Агро-Альянс Элитный КУБАНСКИЙ РИС Premium Quality MEDIUM GRAIN RICE»; упаковка перловой крупы «сударушкино ПОЛЕ»; упаковка сухарей с ванилином «ЗАО «КИМОВСКИЙ ХЛЕБОКОМБИНАТ» Изделия хлебобулочные сухарные СУХАРИ С ВАНИЛИНОМ»; упаковка корма для кошек «kitekat мясной пир сбалансированное питание»; 3 упаковки фасовочных пакетов; упаковка влажных салфеток «ЛЕНТА»; 2 электрические лампочки с большим цоколем; электрическая энергосберегающая лампочка «OSRAM DULUX EL LONGLIFE»; 2 упаковки крышек «СВЕТЛАНА»; прозрачный флакон духов «KAZANOVA»; флакон духов «Персив»; пустая коробка из под телефона марки SAMSUNG МОДЕЛИ Glossy Simplicity GT-E1081T; мобильный телефон марки «Sony Ericsson» модели 2350i; коробка из под машинки для стрижки волос VICONTE VC-461, в которой обнаружены: машинка для стрижки волос viconte france VC-461, ножницы и 4 пластмассовые насадки черного цвета; полимерный пакет прозрачного цвета, в котором находятся рыболовные снасти: катушка для спиннинга «RAINB W GE3000 GEAR RATIO 5.5:1 MM/M 0.25/290 0.30/200 0.35/150»; держатель для поплавка в упаковке; коробочка от опарышей, в которой находятся 3 держателя для поплавка, 14 фитингов; кормушка; коробка, в которой находится воблер AZOR; кормушка; полимерный пакет, в котором находятся 12 грузиков и 2 поводка; две упаковки мягкой приманки AZOR; коробка темного синего цвета с разделами, в каждом разделе находится множество крючков; 4 блесны; леска рыболовная «Carp Gpjd Special Carp Line 0,25 ММ 150 М MAX 6,80 KG»; рыболовная леска в коробке красного цвета «TRiFORCE PREMIUM QUALITY/CO-POLYMER MONOFILAMENT MONOFILAMENT DE QUALITE SUPERIEURE Daiwa MADE IN JAPAN FABRIQUE AU JAPON 150 m 0.40 mm 16.2 kg (20ib.)»; рыболовная леска в упаковке прозрачного и желтого цветов «SUPER TIAGRA FLUOROCARBONLEADER Test.14.7kg 100 m Dia 0.28 mm Material from Japan»; зеленая рыболовная леска плетеная в упаковке прозрачного и серого цветов «POWER ZONE Dyneema 100% ADVANTAGE ROUND CONSTRUCTION/MICRO PITCH BBRAIDED 100 m 0/18 mm 13.6kg AZOR»; 4 упаковки КУПРОЛЮКСА; 4 упаковки семян «ОГУРЕЦ ПАРИЖСКИЙ КОРНИШОН Каждый День»; 4 упаковки семян «Капуста белокочанная ХАРЬКОВСКАЯ ЗИМНЯЯ Классика Русский Огород»; 2 упаковки семян «Петрушка ОБЫКНОВЕННАЯ Русский Огород»; 4 упаковки семян «Дыня Эклер АЭЛИТА-агро»; 4 упаковки семян «ГВОЗДИКА КИТАЙСКАЯ МАХРОВАЯ Русский огород»; 2 упаковки семян «КАЛЕНДУЛА ОРАНЖЕВАЯ Русский Огород»; 2 упаковки семян «Шпинат»; пара мужских осенних туфель «BUASI»; пара мужских зимних ботинок «RONZO»; пара мужских осенних туфель «Classic Original», металлический лом - хранящиеся под сохранной распиской у потерпевшего ФИО2 №3 - передать ФИО2 №3 для дальнейшего пользования и распоряжения.

Мобильный телефон марки «fly» модели «BL9701», кольцо круглой формы; пара сережек округлой формы; пара сережек формы гвоздики; металлический навесной замок с ключом; гарантийный талон на мобильный телефон марки fly; руководство по эксплуатации на мобильный телефон марки fly ff248; информация о сертификации продукции на мобильный телефон марки fly ff248 – хранящиеся у потерпевшей ФИО2 №1 - передать ФИО2 №1 для дальнейшего пользования и распоряжения.

Два следа рук, каждый из которых изъят на отрезок липкой ленты в ходе осмотра места происшествия 14.01.2019 по адресу: 

<

адрес>, след руки №2, изъятый на отрезок липкой ленты 30.12.2018 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> – хранить при уголовном деле.

Пластилиновый слепок синего цвета, с зафиксированным на его поверхности следом орудия взлома – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Нововоронеж СУ СК России по Воронежской области по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, процессуальные издержки по уголовному делу в размере 16 960 (шестнадцать тысяч девятьсот шестьдесят) рублей - оплата вознаграждения адвокату Образцову М.И. за осуществление защиты ФИО1 по назначению на предварительном следствии и в суде.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Каширский районный суд Воронежской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления прокурором, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.П. Моисеев